

Fill your tomorrow



# 2023年3月期 第2四半期 決算説明資料

2022年11月10日

**新日本空調株式会社**

1. 2023年3月期第2四半期 決算実績
2. 2023年3月期 業績予想
3. 配当方針・配当予想



## 【連結業績のポイント】

- 受注高は、予定していた新築大型案件が3Qに期ズレしたもののリニューアル、原子力および海外関係会社が順調に進捗し増加
- 完工高は、国内関係会社では一部案件で期ズレが生じたが、個別では大型案件が順調に進捗して増加
- 利益面では、受注採算性の向上、原価低減活動の浸透、業務効率の向上を維持しつつ、コロナ禍の制限緩和に伴う営業活動再開による経費増加などにより営業利益は減少、営業外収益増加により経常利益、当期純利益はともに増加

# 1. 2023年3月期第2四半期 決算実績 連結業績サマリー

新日本空調株式会社

(単位：百万円、%)

	2021年3月期 第2四半期	2022年3月期 第2四半期	2023年3月期 第2四半期	前年同期 増減	増減比
受注高	53,628	62,849	65,538	2,688	4.3
完工高	44,138	41,279	43,952	2,672	6.5
完工総利益	4,756	5,581	5,784	203	3.6
完工総利益率	10.8	13.5	13.2	△0.3	—
営業利益	1,393	2,346	2,147	△198	△8.5
経常利益	1,676	2,633	2,785	151	5.8
当期純利益※	1,214	1,826	1,884	57	3.1
繰越高	81,894	89,975	99,470	9,495	10.6

※当期純利益は、親会社株主に帰属する当期純利益

# 1. 2023年3月期第2四半期 決算実績 連結貸借対照表（要約）

- 【資産】 受取手形・完成工事未収入金等が136億5千8百万円減少、投資有価証券が20億7千2百万円増加などにより、109億2千5百万円減少の890億4千万円となった
- 【負債】 支払手形・工事未払金等が122億1千6百万円減少、短期借入金が23億8千8百万円減少などにより、131億8千8百万円減少の329億6千4百万円となった
- 【純資産】 株主資本において利益剰余金が6億1百万円増加、その他有価証券評価差額金が14億5千6百万円増加などにより、22億6千2百万円増加の560億7千5百万円となった

(単位：百万円)

資産の部	2022年3月期 期末	2023年3月期 第2四半期	増減	負債・純資産の部	2022年3月期 期末	2023年3月期 第2四半期	増減
現金預金	15,566	15,617	50	支払手形・工事未払金等	30,357	18,141	△12,216
受手・完工未収入金等	54,853	41,194	△13,658	短期借入金	4,144	1,756	△2,388
その他	2,919	3,810	891	その他	9,432	9,145	△287
流動資産 計	73,338	60,622	△12,716	流動負債 計	43,934	29,042	△14,892
有形固定資産	2,701	2,616	△85	固定負債 計	2,218	3,922	1,704
無形固定資産	703	831	128	負債 合計	46,153	32,964	△13,188
投資その他の資産	23,222	24,969	1,746	株主資本	44,826	45,505	679
(投資有価証券)	(21,278)	(23,351)	(2,072)	その他	8,986	10,569	1,582
固定資産 計	26,627	28,417	1,790	純資産 合計	53,813	56,075	2,262
資産 合計	99,966	89,040	△10,925	負債・純資産 合計	99,966	89,040	△10,925

# 1. 2023年3月期第2四半期 決算実績 連結キャッシュ・フロー

【営業活動によるC/F】 税金等調整前四半期純利益 27億6千3百万円、  
売上債権の減少による収入 142億2千4百万円、  
仕入債務の減少による支出 123億2千1百万円、  
法人税等の支払額 15億1千万円

【投資活動によるC/F】 有形固定資産の取得による支出 8千4百万円、  
無形固定資産の取得による支出 2億5百万円

【財務活動によるC/F】 短期借入金の純減少額 25億円、配当金の支払額 12億8千2百万円

(単位：百万円)

	2021年3月期 期末	2022年3月期 第2四半期	2022年3月期 期末	2023年3月期 第2四半期
営業活動によるC/F	1,917	5,685	7,004	3,703
投資活動によるC/F	309	207	414	△356
財務活動によるC/F	△2,504	△6,329	△4,413	△3,399
現金及び現金同等物の 期末残高	12,095	11,849	15,435	15,540

# 1. 2023年3月期第2四半期 決算実績 分野別受注高

【個別】 新築は予定していた産業大型案件が3Qに期ズレした影響で減少し、  
リニューアルは産業案件が順調で増加、原子力は新規規制基準対応案件が順調で増加

【関係会社】 国内は前期並みに進捗し、海外は計画通りに進捗しつつ為替の影響もあり増加

(単位：百万円、%)

			2022年3月期 第2四半期	2023年3月期 第2四半期	前期比
個別	国内一般	新築	22,361	14,123	△36.8
		リニューアル	28,730	34,511	20.1
		原子力	4,407	5,862	33.0
個別受注高			55,500	54,497	△1.8
関係会社	国内		4,059	4,278	5.4
	海外		3,290	6,762	105.5
連結受注高			62,849	65,538	4.3

# 1. 2023年3月期第2四半期 決算実績 分野別完工高

【個別】 新築は大型案件が計画通りに進捗し増加、リニューアルは保健案件が順調に進捗し増加、原子力は新規規制基準対応案件が順調に進捗し増加

【関係会社】 国内は一部案件で期ズレが生じ減少、海外はシンガポールが回復基調にあり増加

(単位：百万円、%)

			2022年3月期 第2四半期	2023年3月期 第2四半期	前期比
個別	国内一般	新築	13,303	14,608	9.8
		リニューアル	18,836	20,316	7.9
	原子力		2,527	2,886	14.2
個別完工高			34,667	37,811	9.1
関係会社	国内		3,330	2,599	△21.9
	海外		3,281	3,541	7.9
連結完工高			41,279	43,952	6.5



# 1. 2023年3月期第2四半期 決算実績

## 四半期別 分野別受注高・完工高

(単位：億円、%)

				受注高					完工高				
				2022年3月期		2023年3月期		前期比	2022年3月期		2023年3月期		前期比
				四半期	累計	四半期	累計		四半期	累計	四半期	累計	
1 Q	個別	国内一般	新築	123	123	73	73	△40.1	63	63	79	79	25.8
			リニューアル	152	152	147	147	△3.4	95	95	96	96	0.2
		原子力	27	27	36	36	35.5	12	12	13	13	5.0	
	個別合計			302	302	257	257	△14.8	171	171	188	188	10.0
	関係会社	国内		18	18	18	18	2.4	17	17	12	12	△30.4
		海外		29	29	21	21	△27.9	13	13	17	17	26.7
連結合計			350	350	298	298	△15.0	202	202	217	217	7.7	
2 Q	個別	国内一般	新築	100	223	67	141	△36.8	69	133	66	146	9.8
			リニューアル	135	287	198	345	20.1	92	188	107	203	7.9
		原子力	16	44	21	58	33.0	12	25	15	28	14.2	
	個別合計			252	555	287	544	△1.8	175	346	189	378	9.1
	関係会社	国内		22	40	23	42	5.4	15	33	13	25	△21.9
		海外		3	32	46	67	105.5	19	32	18	35	7.9
連結合計			277	628	357	655	4.3	210	412	221	439	6.5	
3 Q	個別	国内一般	新築	143	367				104	237			
			リニューアル	104	391				135	323			
		原子力	17	61				19	44				
	個別合計			265	820				259	605			
	関係会社	国内		18	59				16	49			
		海外		30	63				10	43			
連結合計			314	943				286	698				
4 Q	個別	国内一般	新築	74	441				127	365			
			リニューアル	82	473				156	479			
		原子力	13	75				30	75				
	個別合計			170	991				314	920			
	関係会社	国内		21	80				30	80			
		海外		27	90				23	66			
連結合計			218	1,161				368	1,067				

## 2. 2023年3月期 業績予想 連結業績予想

2022年5月13日に発表した決算説明資料から変更はありません

(単位：百万円、%)

	2022年3月期 第2四半期	2022年3月期 通期	2023年3月期 第2四半期	2023年3月期 通期予想	前期比
受注高	62,849	116,197	65,538	120,000	3.3
完工高	41,279	106,718	43,952	115,000	7.8
完工総利益	5,581	14,546	5,784	15,100	3.8
完工総利益率	13.5	13.6	13.2	13.1	—
営業利益	2,346	6,881	2,147	6,500	△5.5
経常利益	2,633	7,366	2,785	6,900	△6.3
当期純利益※	1,826	5,403	1,884	4,600	△14.9

※当期純利益は、親会社株主に帰属する当期純利益

## 配当方針

当社グループは、株主の皆様に対する利益還元を重要な経営課題の一つと位置付けており、安定的に株主の皆様へ還元するため、引き続き利益配分に関する基本方針として、連結配当性向30%以上またはDOE（株主資本配当率）3%を下限として、還元してまいります

## 配当予想

		2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期 予想
年間 配 当 金	第2四半期末（円）	20	20	20
	期末（円）	50	55	55
	合計（円）	70	75	75
連結配当性向（%）		35.1	32.3	38.1
DOE（株主資本配当率）（%）		4.1	4.1	3.8

※2021年3月期 期末配当の内訳 特別配当 15円

※2022年3月期 期末配当の内訳 特別配当 10円

## 免責事項

ここに記載されている当社の財務状況、経営方針、計画、業績目標等のうち歴史的事実以外の記述はいずれも、当社グループが現時点で入手可能な情報を基にした予想値であり、これらはリスクや不確実な要因の影響を受けます。従って、実際の業績は、これらの予想とは大きく異なる可能性があります。

各種データ・資料については細心の注意を払っておりますが、記載された情報の誤りや第三者によるデータの改ざん等本資料に関連して生じる障害・損害について、その理由の如何に関わらず当社は一切責任を負うものではありません。

## お問い合わせ先

新日本空調株式会社

経営企画室 企画部 コーポレートコミュニケーション課 担当：多田邦彦

〒103-0007 東京都中央区日本橋浜町二丁目31番1号 浜町センタービル

TEL：03-3639-2701 FAX：03-3639-2731

Mail：tadak@snk.co.jp